.

    CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.º4X“ 12021

Ementa: Informações sobre instalação de
Ecoponto no Bairro Jd. Santa Gertrudes.

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

Considerando início das obras de instalação de Ecoponto no Bairro
Jardim Santa Gertrudes.

Considerando que o local não possui infraestrutura adequada para o

manejo dos resíduos sólidos que serão encaminhados.

Considerando que a área pública onde pretende se instalar o Ecoponto é
próxima a comércios, residências e ocupada por crianças e adolescentes devido a

quadra poliesportiva existente nas proximidades.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a

aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentissima Senhora Prefeita
Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Houve levantamento e cadastramento de áreas, públicas ou privadas,
aptas para recebimento, triagem e armazenamento temporário de pequenos
volumes? Em caso afirmativo, enviar cópia da relação de áreas e especificar cada

E uma.

Quais diretrizes foram desenvolvidas para o local apontado? As mesmasE
seguem a Resolução do Conama?

Houve consulta à população local? Em caso positivo, enviar relatório.
Prts

realizada a campanha de divulgação e

Armarvos

  De que forma será

conscientização?

Houve elaboração de estudos de viabilidade técnica, ambiental e

econômico-financeira?Em caso afirmativo, enviar cópia.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

[ô0]2

   Fesp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Houve estudo de impacto de vizinhança? Em caso positivo, enviar cópia.

Houve estudo de impacto relacionado ao tráfego na região? Em caso
positivo, enviar cópia.

O zoneamento da região permite instalação deste tipo de equipamento?

Qual o custo da obra? Quem arcará com a instalação do Ecoponto?

Quem é o engenheiro responsável pela mesma?

Foi expedida licença para obra de terraplenagem?Caso afirmativo, enviar
cópia. Caso negativo, por quais razões?

Quais procedimentos operacionais serão adotados?

De quanto em quanto tempo os materiais coletados serão enviados para
tratamento, reaproveitamento, reciclagem ou local adequado?

Enviar a esta Casa de Leis cópia do projeto técnico da obra.

Justificativa:

Moradores da região questionam este vereador acerca do assunto, e

informam não terem sido consultados sobre a instalação de Ecoponto, bem como,

relatam falta de estrutura, desvalorização dos imóveis do entorno,

consequentemente protestam pela paralisação das obras, e solicitam a alteração do

local de instalação do equipamento.

Valinhos, aos 26 de março 2021.

le nt
Vereador

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br